

PRACA

TYGODNIOWY ORGAN NARODOWEJ PARTJI ROBOTNICZEJ LEWICY

Redakcja i Administr., Piotrkowska 91, Telefon № 20388 — Administr. czynna codzien. od g. 5—8 w. prócz niedziel i świąt. Sekretar. od g. 7—8 w

CENA 25 GROSZY.

PRENUMERATA:

MIESIĘCZNIE Zł. 1.—
NA PROWINCJI „ 1.45
ZAGRANICĄ „ 2.00

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem 30 gr., w tekście 30 gr.,
za tekstem 20 groszy, nekrologi 25 gr.,
zwyczajne 10 gr. za wiersz m/m 10-linowy
Ogłoszenia drobne 10 groszy za wyraz
Ogłoszenia zamiejscowe o 50 proc. drożej

Stary i Nowy Rok!

Kończymy rok stary.

Był to rok przeobfity w najróżnorodniejsze wydarzenia doniosłej wagi. Był to rok ciężki, pełen troski i kłopotów, ale tak się już składa zazwyczaj, że to, co poza nami, takie ciężkie i gorzkie...

W życiu państwowym polskim rok ubiegły zaznaczył się bardzo pomyślnie. Mamy poza sobą wiele szczęśliwych i trafnych posunięć. Zacieśnienie sojuszu z sąsiadami naszymi, z właszcza Francją i Rumunją, zbliżenie z naszym zachodnim sąsiadem słowackim (Czechosłowacją), Węgrami i Jugosławją. Przystąpienie do prac nad ożywieniem naszych stosunków handlowych z Niemcami niewątpliwie posiada duże znaczenie dla polskiego życia gospodarczego. Wzrósł znakomicie prestige państwa naszego w Anglii i Stanach Zjednoczonych, czemu dały wyraz te państwa w podniesieniu swych poselstw w Warszawie do rangi ambasad. (Myśmy uczynili to samo z naszymi poselstwami w Londynie i Waszyngtonie). Nawet, dzięki zabiegom naszej dyplomacji, doszło do załagodzenia konfliktu i stałego niepokoju z Litwą Kowieńską. Stan wiecznego zaognienia stosunków polsko-litewskich należy, zdaje się do przeszłości.

Słowem, w polityce zagranicznej Polski rok ubiegły, pełen był sukcesów.

W polityce wewnętrznej jesteśmy świadkami celowo przeprowadzanej stabilizacji stosunków w administracji, co podnosi autorytet urzędu polskiego w społeczeństwie wewnątrz i na zewnątrz.

Świadkami gigantycznej rozbudowy, jesteśmy w dziale ubezpieczeń społecznych.

Skończyły się rządy ciekawostyczne w Kasach Chorych i w innych instytucjach ubezpieczeniowych. Akcja, mająca na celu scalenie ubezpieczeń społecznych, prowadzona jest wytrwale i celowo. W przygotowaniu mamy znacznie rozszerzony projekt ustawy ubezpieczeń na starość.

Gorzej było w dziedzinie gospodarczej. Rok ubiegły był okresem wyjątkowego kryzysu ekonomicznego, który zresztą był ogólny i obejmował wszystkie niemal państwa zachodniej i centralnej Europy. Inne państwa zostały nim dotknięte jeszcze dotkliwiej niż Polska.

Kryzys gospodarczy dał się szczególnie we znaki klasie robotniczej, której narzekania na ciężki los i kryzys trzeba dobitnie odróżnić od wiecznych stękań i kwękań a jęków P. T. Przemysłowców i

Kupeców, którzy wiecznie są niezadowoleni i radziby co tydzień kupować ze zysków nowy jakiś obiekt handlowy czy majątek ziemski i nigdy są niezadowoleni z żadnych, bodajby nawet niegodziwych zysków.

Klasa robotnicza narzeka, gdyż istotnie najdotkliwiej wszelkie fluktuacje koniunkturalne odczuwa najboleśniej na swojej skórze.

Ostatnio jednak są oznaki, że kryzys już mija. Oby minął na dobre.

Oto krótkie resume ostatniego roku. —

Żegnamy ten rok bez żalu. — Nowy witamy, jak zwykle, pełni jaknajpiękniejszych nadziei. Wiara bowiem w Jutro człowiek żyje. Bez nadziei, że Jutro, kiedyś, będzie lepiej — życie byłoby tysiącokroć razy przykrejsze i bardziej gorzkie.

Wołając na powitanie NOWEGO ROKU: Sursum Corda! — nie oddalamy się od rzeczywistości. Nie przebija w tem ani odrobina

jakieś chęci usposobienia na różowo, nastrojenia P. T. Czytelników ultra optymistycznie. Obserwując życie bardziej ogólnikowo, — nie odrywamy jedynie momentami, łatwo spostrzeżemy, że mimo wszelkie trudy i niepowodzenia idziemy przecie wciąż naprzód, zmieniają się warunki, ale i my rozszerzamy zasięg naszych zainteresowań kulturalnych i gospodarczych, a w zależności od tego rosną i nasze ambicje i aspiracje, co jest znów oznaką postępu.

Rok 1930 rozpoczynamy pod znakiem nowych perspektyw na lepszą przyszłość, a tym razem i pod znakiem widoków... na nowy rząd w Warszawie, który tworzy prof. Bartel. Nie leży w ramach niniejszego artykułu omawiać obecne przesilenie rządowe — daliśmy już wyraz poglądom naszym na „przesilenie“ rządowe w numerze świątecznym. Stwierdzić tylko chcemy jedno, iż nowy rząd niewątpliwie główną uwagę swą skieruje na dalszą walkę z kryzysem ekonomicznym.

Znaczenie przemysłowe Łodzi

Doniosły memoriał Izby Przemysłowo-Handlowej do Ministerstwa Przemysłu i Handlu
Niedoceniając znaczenia Łodzi w systemie gospodarczym Państwa

Ciężki kryzys ustrojowy, który przechodzi włókiennictwo, nie jest równoznacznym ze stanem beznadziejności, o ile zrealizowane zostaną postulaty, zapewniające przemysłowi włókiennicemu odzyskanie utraconych podstaw normalnego rozwoju. Utań się u nas fałszywy, niezmierną jednak siłą sugestywną posiadający pogląd, iż okręg łódzki jest pasywną częścią organizmu gospodarczego Rzeczypospolitej Polskiej, wobec czego niedomaganiom nienależy poświęcać specjalnej uwagi. Krótkowzrocznemu temu pogładowi, nieopartemu na żadnych przesłankach faktycznych, przeciwstawić można następujące fakty:

Przemysłowy okręg łódzki, na ogólną ilość robotników 576.966 zatrudnionych w przemyśle przetwórczym w całym Państwie daje pracę 157.785 robotnikom, nie licząc wielkiej armii chałupników, których byt również najściślej związany jest z przemysłem włókienniczym. Jako warsztat pracy Łódź odgrywa zatem w systemie gospodarczym Rzeczypospolitej Polskiej pierwszorzędną rolę. Wobec tego należyta prośperacja okręgu łódzkiego siłą faktu posiada doniosłe znaczenie dla Państwa, warunkuje bowiem byt wielotysięcznej rzeszy robotniczej stanowiącej równocześnie ważny czynnik krajowej konsumpcji.

Okręg łódzki jako siedziba przeszło 50.000 przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych jest ważnym źródłem dochodu dla Państwa i samorządu m. in. z tytułu podatków, czego wymownym dowodem mogą być zawarte w załączniku cyfry. Łódź jest również jednym z najważniejszych odbiorców masowych ładunków kolejowych (surówce włókiennicze, węgiel i t. p.), dzięki czemu opłacone przez nią z tego tytułu frachty w

parze z przewoźnym za towary gotowe odgrywają pokąźną rolę w dochodach naszego kolejnictwa. Jak zaznaczono już powyżej, włókiennictwo jest jednym z nielicznych u nas działów przemysłu, które w okresach dekonjunktury, w razie odpowiedniego poparcia czynników rządowych, a stosownie do wyłuszczonego w niniejszym memoriale postulatów w decydujący sposób zaważyć może na aktywizacji wywozu i tem samem przyczynić się do poprawy ogólnej konjunktury gospodarczej kraju.

Nie przytaczając dalszych danych dowodzących, iż rzekomo pasywna rola Łodzi w całokształcie gospodarstwa krajowego jest fikcyjnym wymysłem, pozabawionym jakiegokolwiek poważniejszego uzasadnienia, Izba z naciskiem pozwała sobie zwrócić uwagę, że niedopuszczalnym błędem byłoby kierowanie się tą fikcją w dziedzinie dalszej polityki gospodarczej Państwa w stosunku do okręgu łódzkiego. Rodowód tej fikcji wyprowadzić można chyba z faktu, iż Łódź wskutek importu bawełny w ubiegłych latach obciążała bilans handlowy wydatkami, które wydały się groźne dla równowagi naszej nieustabilizowanej waluty. Czy równowaga ta byłaby jednak zapewniona, gdyby Łódź, idąc po linii zamierzeń okupantów niemieckich, zrezygnowała z podjęcia produkcji w zupełnie zdezastrowanych fabrykach swoich i gdyby tem samem w masowy sposób przemysł zagraniczny zalał rynek polski swoimi wyborami? Rezultatem takiej polityki byłby nietylko niebezpieczny deficyt bilansu handlowego, lecz groźne w swoich skutkach następstwa społeczne; gdyż największy ośrodek robotniczy w Polsce stałby się wówczas środowiskiem masowego bezrobocia z

wszystkimi nieobliczalnymi jego konsekwencjami socjalno-politycznymi.

Z całą dobitnością należy zdać sobie sprawę, iż jakakolwiek chwilowa poprawa konjunktury w Łodzi nie powinna uprawniać do optymistycznych i przedwczesnych wniosków, że istotnie udało się opanować względnie przezwyciężyć istotę głębszych organizacyjnych trudności, ciążących na przemyśle włókienniczym. Dlatego też byłoby w najwyższym stopniu złudnym ujęciem sprawy, gdyby zarówno czynniki rządowe, jak i przemysł pochopnie dyskutowały doradne i sezonowe objawy poprawy konjunktury z natury tak zmiennej w przemyśle włókienniczym, a w szczególności

Z uwagi na rolę, jaką włókiennictwo jako warsztat pracy odgrywa w życiu gospodarczym Rzeczypospolitej Polskiej, Izba Przemysłowo-Handlowa podnosi, iż pomoc udzielona okręgowi łódzkiemu konieczna jest nie tylko we własnym interesie Łodzi, lecz całego Państwa. Okręg łódzki zajmuje bowiem zbyt ważne miejsce w systemie gospodarczym Państwa, by pozostawić go można było jego własnym losom. Przewyciężenie kryzysu, który zarysowuje podstawy rozwojowe włókiennictwa, nie jest dlatego sprawą „lokalną“, lecz jednym z pierwszorzędnych postulatów ogólnopaństwowej polityki gospodarczej, przywrócenie włókiennictwu zachwianych podstaw rozwojowych bezwzględnie wzmocni organizm całego Państwa i z uwagi na wybitny udział Łodzi w majątku i gospodarstwie ogólnonarodowym w decydującej mierze przyczyni się do dalszego rozwoju życia gospodarczego całego kraju, — kończy memoriał.

Wszystkim naszym Przyjaciołom
i Czytelnikom w dniu 1 stycznia 1930
składamy jaknajserdeczniejsze życzenia

DOSIEGO ROKU!

Zarząd Wojewódzki Zj. P. Mł.
Prac. „Orle“ zasyła wszystkim Koleżankom i Kolegom oraz Sympatykom
naszego Zjednoczenia najserdeczniejsze życzenia

NOWOROCZNE

Jeśli chodzi o Łódź samą — to poza kryzysem gnębiła ją jeszcze jedna zgorza: smutne rządy socjalhakaty socjalistycznej na Ratuszu, prowadzące wyraźną wojnę z robotnikiem polskim. Rok 1929 był drugim rokiem rządów P.P.S. na Placu Wolności.

Co przyniesie rok 1930?

Jak zazwyczaj, wchodzimy w NOWY ROK pełni sił i wiary w Nieznane a najbliższe Jutro. Ufni w Przyszłość, która przecie do nas tylko należy! Mocarni wiara, pełni ochoty do pracy dla Ojczyzny!

Z życia organizacyjnego

— Z Koła Pracowników Kasy Chorych. W dniu 30 grudnia r. b. o godzinie 7.30 wieczorem odbędzie się w klubie przy ul. Piotrkowskiej 91 nadzwyczajne zebranie.

Sprawy bardzo ważne.

Koledzy czł. N. P. R.-Lew., którzy pracują w Kasie Chorych, obowiązani są przybyć na zebranie, albo złożyć pismienne usprawiedliwienie na ręce okręgowego sekretarza.

Opłatek u Budowlarzy

Polski Związek Pracowników Budowlanych „Praca”, w sobotę dnia 4-go stycznia 1930 roku o godzinie 6 wieczór urządza OPŁATEK dla swych członków i ich rodzin w lokalu własnym.

Następnie wspólna fotografia i łamanie opłatkiem podczas herbatki orkiestra odegra koledzy, po herbatce tańce do godz. 1 w nocy. Zapraszamy również bratnie organizacje.

Zarząd Budowlarzy.

Opłatek w Dz. Radogoszcz

N. P. R. Lewica Dzielnica Radogoszcz urządza Tradycyjny Opłatek dla członków w dniu 1 stycznia 1930 roku.

Opłatek w Dzielnicy Zielonej.

odbędzie się dnia 1-go stycznia 1930 roku w Klubie przy ul. Piotrkowskiej 91. Początek o godz. 3.30 po południu.

Choinka dla dzieci

Dorocznym zwyczajem Zarząd Koła Kobiet N. P. R.-Lew. urządza dnia 6 stycznia 1930 r. o godz. 3 pp. w sali przy ul. Piotrkowskiej 91 „Choinka dla dzieci” na którą rodziców wraz ze swymi „milusińskimi” zaprasza.

Zarząd.

Wycieczka do Zwierzynca

W niedzielę, dnia 29 grudnia r. b. Komisja Kulturalno-Oświatowa Dzielnicy Górnej urządza wycieczkę do Zwierzynca w Helenowie. Wejście 40 groszy od osoby, dzieci 20 groszy. Zbiórka na godz. 10 rano w klubie Dzielnicy, Kałna 2. O jaknajliczniejszy udział Koleżanek, Kolegów i Sympatyków prosimy.

Zjedn. Polsk. Młodz. Prac. „Orle”

w walce z alkoholizmem

W środę dnia 18 bm. o godz. 8 w. został wygłoszony odczyt pt. „Alkohol a dziecko i młodzież” w kole VI Z. P. M. Pr. „Orle”.

Odczyt wygłosił w obecności 32 członków referent przeciwalkoholowy przy Zarządzie Okręgowym Z. P. M. Pr. „Orle” kol. St. Jędraszczyk.

W odczycie poruszona była sprawa alkoholizowania szerokiej mas ludności polskiej, dane statystyczne z poszczególnych dzielnic Polski, wykazujących ilości spożytego alkoholu przez dzieci i młodzież szkolną, wpływ alkoholu na rozwój psychiczny człowieka oraz sposoby zwalczania największego wroga ludzkości. W końcu odczytu referent stwierdził, że alkohol nie jest ani potrzebny, ani użyteczny a przeciwnie nawet w najmniejszych dawkach jest trucizną, powodującą różne choroby a w niektórych wypadkach śmierć. Alkohol pozbawia nas najszlachetniejszych zalet serca i umysłu. Alkohol przyczynia się do zwyrodnienia rasy ludzkiej. Alkohol jest jakoby ową bramą do smutnego cementarzyska, ludzi złamanych na duszy i ciele bramą na której są wyrzeźbione słowa Dantego „Przezemnie droga do boleści grodu.”

Odczyt został przyjęty przez słuchaczy z wielkim entuzjazmem, czego dowodem były słowa uznania dla referenta i chęć dalszej pracy na polu przeciwalkoholowym.

Ping-pong w Orleciu

W dniu 18 XII. 1929 roku odbył się mecz rewanżowy ping pongowy, pomiędzy drużynami Geyera a „Orleciem”.

„Orle” zwyciężyło w stosunku 15:1 Wyniki poszczególnych partii:

Sokołowska G.	—	Poborówna	21:9,	21:15
Sokołowska M.	—	Gothartówna	21:14,	21:13
Wdowiak	—	Witt	21:23,	18:21
Sławski	—	Jedynak	19:21,	17:21
Piasecki	—	Kurzawa	17:21,	17:21
Grzelewski	—	Rajewski	0:21,	0:21

(walkower)

Grzelewski, zawodnik Geyera za opuszczenie zawodów ping-pongowych z „Orleciem” został przez kierownictwo zawieszony.

PO CO SURMĄ WITAĆ LATA?

Po co surmą witać Lata,
Często pełne ostrych ówieków —
Niech czas płynie, niech ulata,
Niech zapada w otchłań wieków

Cóż, że minął już rok stary,
Ze czas zmienił znowu ramę,
Skoro troski, losów dary,
Pozostały nam te same!

Minął Stary, przyszedł Nowy —
Też podobny innym Latom:
Bo czyż da nam chleb gotowy,
Czy bez pracy da choć atom!

Po co surmą witać lata,
Po co żegnać je i witać?
Po co wzywać jakieś fata
I o przyszłość ich się pytać?

Niechaj płynie Rok za Rokiem
W głębie wieków coraz sporsze,
A my idźmy śmiałym krokiem
W Jutro, choćby jaknajgorszel!

Idźmy naprzód i na przedzie —
Kiep — kto zajmie byt służalczy —
Ten jest syty, kto bój wiedzie
I zwycięża ten, kto walczy.

Losy nasze w ręku Boga
I w tężyźnie naszych ramion,
Nie zatrzyma u drzwi wroga
Kto nie będzie miał tych znamion.

Tego szczęścia sieć omota,
Ten doczeka tego cudu,
Kto nie puści z rąk swych młota,
Kto nie wyjdzie z granic trudu.

Czy Rok Nowy, czy Rok Stary —
Doświadczenie ciągle woła:
Trza się z losem brać za bary
I pracować w pocie czoła.

I w lat zmierzchu, czy na nowiu
Czynie swojej mądrze ceniąc,
Trza pamiętać o przysłówiu,
Ze wszak dla nas: Czas, to pieniądz.

Michał Jakóbczyk.

Dyrektorzy socjalistycznej spółdzielni pod kluczem

W kołach socjalistycznych wielką konsternację wywołało aresztowanie 2-ch dyrektorów Spółdzielni Automobilistów założonej przy związku klasowym szoferów w Warszawie, Edwarda Zawadzkiego i Dolińskiego, wybitnych działaczy z PPS.

Spółdzielnia założona została przed kilkoma laty dla eksploatacji garażów i warsztatów samochodowych ze śmieszonym kapitałem 1.200 zł. Tym małym kapitałem dyrektorzy spółdzielni poradzili tak sprawnie „obracać”, że w pierwszym już roku działalności narobili 48 tys. zł. deficytu, ujawnionego przy sporządzaniu bilansu. Sumę tę wstawiono do kosztów „reprezentacyjnych”.

Wykryte przy rewizji dokumenty wykazały rachunki restauracyjne w barach i knajpach warszawskich jako wydatki na „reprezentację”.

Ponieważ komisja rewizyjna nie zgodziła się na zatuszowanie sprawy wdał się w nią prokurator i sędzia śledczy, który po przeprowadzeniu dochodzenia obu dyrektorów osadził w więzieniu śledczym.

Doliński i Zawadzki byli głównymi kierownikami niedawnego strajku szoferów taksówkowych w Warszawie. Zawadzki poza tem był wybitną figurą — sekretarzem komitetu centralnego PPS. i przed rozłamek miał specjalną misję „zlikwidowania wpływów jaworowszczyków”.

W tym celu został przez władze centralne partii delegowany do zarządu Kasy Chorych i na radnego miasta. Na terenie tym Zawadzki występował jako mąż zaufania C. K. W. przeciw O. K. R. warszawskiemu, kontrolując i szachując występy „jaworowszczyków”. Był on jednym z tych, którzy przed rozłamek piętnowali „pijaństwo jaworowszczyków”. Skończyło się na tem, że Zawadzki taktyką swoją przyspieszył rozłam i sam dostał się do kozy.

Oto, jakich ludzi delegowała PPS. do Kas Chorych! Nic dziwnego, że cała ich gospodarka była tyle warta i dziś coraz więcej ludzi przekonują się o istotnej wartości moralnej panów z pod znaku Liebermanna!

Nadchodzi już dzień sądu na czerwonych katów Ukrainy Sowieckiej

W ostatnich dniach nadeszły alarmujące wiadomości z Ukrainy sowieckiej. Władze bolszewickie zaniepokojone ustawicznie wzrastającymi ruchami oddziałów powstańczych, aktami nienawiści i napadami na rządowych i partyjnych dygnitarzy i działaczy — chwyciły się swego wypróbowanego „środka”, t. j. najdalej posuniętego teroru.

Aresztowania posypały się jak jeszcze nigdy dotychczas. Na pierwszy ogień poszła ukraińska prasa sowiecka, która okazała niezwykłą odwagę i śmiałość, wydając w dniu „święta” rewolucji specjalne numery, zawierające ostłą krytykę działalności władz rządowych na Ukrainie. Szczególnie ostro wystąpił redaktor czasopisma „Awangarda”, niejaki Poliszczuk, którego z miejsca aresztowano i osadzono w lochach G. P. U. Razem z nim aresztowano jeszcze kilku dziennikarzy.

W tym czasie wyszedł na światło dzienne fakt masowego wydania broni ze składów ukraińskich w ręce powstańców. Między innymi skład broni w Charkowie został prawie zupełnie wyprzedany. Sprzedano nie tylko karabiny, rewolwery, ale także karabiny maszynowe. W łączności z tem pojawiły się silne oddziały powstańców Gonty w rejonie połtauskim i Trepeta w rejonie kaniowskim. Gonta znowu zbiegł w lasy, zaś Trepet dostał się do niewoli i został na miejscu rozstrzelany.

Równocześnie z akcją powstańców idzie akcja masowych wystąpień z bronią w ręku przeciwko urzędnikom sowieckim. Wystąpienia takie zanotowano w okręgach proskurowskim, berdyczowskim, dzwinogradzkim, sumskim, na Zaporożu odeskim, kijowskim i inn. W kilkudziesięciu wsiach tych okręgów za-

notowano podpalenie rządowych budynków, zabójstwa czołowych mężów partyjnych, napady na rządowe składy zboża i kompletne rozkradanie zapasów i t. p. W jednym tylko tygodniu było takich napadów w okręgu odeskim aż 54! W okr. kijowskim rozrabiano w tym czasie 18.000 ton zboża! We wsi Sadki wystrzelano wszystkich członków komisji zbożowej. We wsi Turczyńce niejaki Zelik zabił siekierą komunistę Krawcowa, jego dwoje dzieci i dwóch pomocników za to, że ten popierał akcję rekwizycji zboża dla rządu. We wsi Gorliszcze zamordowano przewodniczącego wiejskiej rady niejakiego Topyska.

Masowe te wystąpienia zostały spowodowane kompletną ruiną gospodarki rządowej, czego nie zataja nawet prasa sowiecka.

Wychodząca w Kijowie „Proletarska Prawda” pisze n. p., że zarekwirowane u chłopów zboże, skutkiem niedołęstwa administracji rządowej leży całami stertami pod gołym niebem, koło stacji kolejowych, gdzie gnije na deszczu. Tymczasem ludność dostaje marnej jakości chleb tylko na kartki i tylko w ilości 300 gr. na osobę!

Nie też dziwnego, że przy tego rodzaju gospodarce mnożą się wystąpienia zbrojne ludności przeciwko bolszewikom, mające wszelkie cechy zorganizowanego ruchu, gdyż mimo ciągłych masowych aresztów, władze nie mogą natrafić na prawdziwych inspiratorów oraz sprawców powstań i napadów na urzędników sowieckich, przewodniczących rad oraz na sprawców masowych rabunków zarekwirowanego zboża.

Wszystko to nawołuje na całej Ukrainie Sowieckiej paniczny strój.

Z okazji Nowego Roku przesyłamy tą drogą wszystkim naszym członkom Związku w Łodzi jak również członkom Oddziałów naszych na prowincji Szczerze i Serdeczne życzenia

ZARZĄD
Zw. Pracow. Biur. „Praca”
w Łodzi.

Znów ciekawości z P.P.S. Nadużycia w Kasie Chorych m. Koła

Dyrektor i kierownik Kasy aresztowani

Władze policyjne w Kole z poleceń, wydanych przez prokuratora aresztowały dyrektora zarządu Kasy Chorych w Kole, Władysława Kosmańskiego, kierownika tejże kasy Satanisława Sierocińskiego oraz referenta Jana Raduckiego. Wszyscy aresztowani są członkami PPS. CKW. i stanęli pod zarzutem fałszerstw, dokonanych przy wyborach do Rady Kasy na powiat Kolski, oraz fałszerstw, których dopuszczali się systematycznie w rachunkach kasowych.

Wstępne dochodzenie wykazały, że ci członkowie zarządu Kasy Chorych w Kole narazili Kasę na poważne straty pieniężne, których chwilowo dokładnie nie ustalono.

Wszyscy działacze przekazani zostali do dyspozycji władz sądowych.

Aresztowanie wywołało silne wrażenie wśród mieszkańców Koła.

Władze sądowe po zapoznaniu się z całością sprawy, zastosowały wobec aresztowanych, jako środek zapobiegawczy, bezwzględny areszt.

Znów!

OSOBISTE

W dniu 26 XII rb. w Kościele św. Józefa pobłogosławiony został związek małżeński między Kol. Izabelą Sanojcową działaczką Koła II Z. P. M. P. „Orle” a p. Józefem Dubilaszem.

Młodej parze na nowej drodze życia Szczęść Boże.

Zarząd Okr. „Orle”

Trzeba tu zauważyć, że istnieją niezmordowanie kolportowane wieści o pojawieniu się na Ukrainie wojsk polskich i rumuńskich, przybyłych tu celem ratunku ludności i wyswobodzenia jej z pod panowania bolszewików. Pogłoski te wywołała sama prasa rządowa, napadająca w ostrych słowach na Polskę i Rumunię i głosząca o mającej nastąpić wojnie tych państw przeciw Rosji sowieckiej.

Represje bolszewików przybierają wciąż na sile. Ostrze ich zwrócone jest głównie przeciwko chłopom. Za byle co idą nieśczęśliwi „pod stienku”. W Smoleńsku jednego popołudnia rozstrzelano 9 włościan. Egzekucji dokonali żołnierze G. P. U.

Także przeciwko inteligencji ukraińskiej wytoczono wielki proces, który odbędzie się w tych dniach w Charkowie. Jako oskarżeni o „działalność przeciwrewolucyjną” zasiadają na ławie przed sądem: przewodn. autokef. cerkwi na Ukrainie Włodzimierz Czechowski, członek ukr. akademii nauk S. Jereimow, b. min. ukr. Nikowski i w. in.

Oprócz tych wszystkich aresztowań, rozstrzeliwań i t. p. postanowiły władze moskiewskie zmobilizować komunistów ukraińskich i wysłać ich na wieś, aby przy ich pomocy zdławić ruch antybolszewicki. Ta decyzja władz wywołała wśród komunistów ogromne zaniepokojenie i panikę. Do komisji, która ma dokonać mobilizacji, napływają ze wszystkich stron masowo... świadectwa lekarskie rzekomo „chorych” komunistów. Z tych, którzy nawet przechodzą przed oblicze komisji wielu wręcz stara się wykreślić się od obowiązku jazdy na wieś, oczywiście wszystko to z obawy o swą skórę.

Na podstawie wszystkich tych wiarygodnych danych, potwierdzonych nawet przez prasę bolszewicką, można śmiało stwierdzić, że stoimy w przededniu niezwykle ważnych wydarzeń na terenie całej Ukrainy sow. i że coraz bardziej zbliża się moment, kiedy cała ona stanie w ogniu walk powstańczych oraz takich aktów zbrojnych całej ludności, o jakich może nawet wielu z nas nie przypuszcza.

**W jedności
moc rzeszy robotniczej!**

Państwo nędzy i kułaków

Leży przed nami list z Bolszewji. Krótki, kilka zdań tylko. Podziękowania za otrzymaną paczkę z żywnością. Nic jednak nie potrafi tak dobrze scharakteryzować oblicza Rosji powojennej, potwornej nędzy tam panującej, stosunków, które wydają nam się wprost niemożliwymi — jak ten list, owe podziękowania.

Historję tego listu można w paru słowach opowiedzieć. Oto z Polski wysłano do krewnego, mieszkającego w jednym z wielkich miast Rosji sowieckiej, paczkę z wiktuałami: cukier, mąkę i masło. Adresem paczki, zawierającej „luksusowe” — jak na stosunki sowieckie towary — był człowiek, któregośmy zaliczali w hierarchii społecznej do wyższej inteligencji, zajmuje on bowiem wybitne stanowisko naukowe. Nie możemy podać ani jego nazwiska, ani jego stanu, ani miejsca pobytu. Musieliśmy również zmienić imiona dzieci i znajomych, o których w liście mowa, inaczej zaopiekowałaby się piszącym ten list zawsze troskliwa o los swoich obywateli... czerezwyczyjka.

Przytaczamy znamienne słowa podziękowania z Rosji sowieckiej. List nosi datę jednego z ostatnich dni.

„Dziś dostałem przesyłkę, bardzo dziękuję, bo przyszła w porę. Jaś zachorował, bałem się szkarlatyny, a kawałka cukru w domu nie było (!), aby mu zrobić coś słodkiego. Mąka doskonała. Upiekliśmy babkę i zaprosiliśmy St. Zajadaliśmy z apetytem, bardzo smakowała, palce oblizywaliśmy(!).

Resztę mąki schowaliśmy (!), aby jej tylko po trochu(!) używać. Z woreczków uszyjemy bieliznę(!). Wszystko nam się przydało(!), nawet papier(!) na użycie kompresów(!). Wszystko przyszło doskonale zapakowane, przesyłka szła 3 tygodnie. Zapłaciłem za nią 3 ruble 20. Jeszcze raz bardzo dziękuję za przesłane rzeczy, maśla posyłać nie warto, lepiej słoninę...”

Tak wygląda Rosja, najbogatsze przed wojną państwo, potęga nie tylko militarna, ale i finansowa, pod rządami 100 procent marksistów za czasów „dyktatury proletariatu”. Tak się przedstawiają wyniki urzędziwności czerwonej ewangelji Marksa. Obraz kompletnego zniszczenia, ruiny i biedy.

Państwo rolnicze, w którym mąka stanowi luksus, gdzie cukier zalicza się do smakołyków. Jaka nędza musi tam panować, jeżeli z woreczków szyją bieliznę,

a kompresy robi się z... papieru. Rzeczywiście państwo „proletarjackie”, bo olbrzymią większość tego państwa stanowią „proletariusze” żebracy, wobec których nasi najbiedniejsi są bogaczami.

Przytem znamienne jest rzeczą, iż miarodajne czynniki sowieckie, ci, którzy trzymają żelazną dłońią krwią ciekającą wodze rządów w swych rękach i otuleni w zbyt krowne futra, mieszkając w apartamentach z przepychem urzędzonych, dyktują po sytej kolacji z szampanem „proletarjackie” ustawy, dążą wytrwale do dalszego zniszczenia i zupełnego upadku tych warstw, które jakby cudem coś uratowało.

Ziemiaństwo już nie istnieje. Po części wymordowano je, inni zdolali zbiec za granicę. To samo dotyczy się bogatej, średniej i... biednej burżuazji.

Pozostali tylko chłopcy i robotnicy. Lecz walka o majątek, o własność, o morgi nie ustała. System bolszewicki zwraca się przeciw nowym „burżujom”, którzy powstałi, przeciw nowej warstwie „obszarników” kilku lub kilkunastomorgowych, przeciw „bogatom” chłopom t. zw. kułakom. Walkę tę prowadzą panowie z Kremlu równie bez skrupułów i krwawo, jak dawniej.

Teraz ukazał się na widowni „nowy wróg”, nowy sojusznik kontr-rewolucji, „nowy duch kapitalizmu”.

Na imię jemu... robotnik fabryczny, wykwalifikowany, lepiej płatny!

Już znaleźli na niego odpowiednią nazwę, szablon, ot, poprostu „kułak” przemysłowy (promyszlenny kułak).

A ciemne masy „proletarjackiego proletariatu”, liczne rzesze całkiem biednych robotników pójdą chętnie znowu w bój przeciw tej „arystokracji” robotniczej, zwłaszcza, że panowie z Kremlu umiejętnie podburzają jednych przeciw drugim.

Broń ciągłych podwyżek płac, którą w ustroju burżuazyjnym walczyły związki zawodowe i organizacje robotnicze przeciw kapitalistom, zwraca się w Rosji przeciw samym robotnikom.

Rząd sowiecki prowadzi walkę z robotnikami, z kułakami przemysłowymi, którzy żądają podwyżek płac, którzy protestują przeciwko nieprzerwanej pracy przez cały tydzień, którzy nie chcą przyjąć nowego systemu regulacji pracy. Oburzają się też „towarysze” niewykwalifikowani gorzej płatni:

Jakto, kułacy przemysłowi żądają podwyżek, i to w tym samym procencie co

my? Jakto „burżuje”, którzy mają po 100 i 120 rubli miesięcznie, chcą tak samo 30 proc. jak my, którzy zarabiamy ledwie 18 i 20 rubli? Przecież ich podwyżka o 30 proc. wyniosłaby 30 rubli, to znaczy więcej od naszej miesięcznej płacy, wraz z podwyżką.

Rząd sowiecki dolewa do tego ognia niezadowolenia oliwy. Przecież łatwiej będzie jemu walczyć z „niebezpieczeństwem kontrrewolucji”, jeżeli podbuntuje odpowiednio innych robotników. „Kułacy” zaś przemysłowi, przygotowując się do boju, drżą zarazem o swe życie, bo czerezwyczyjka jest nieublagana.

„Pochodnia”

Przypomnieć należy, że „Pochodnia” posiada przy ul. Głównej 31, świetlicę, wyposażoną w pisma codzienne, tygodniki, gry towarzyskie, radjoodbiornik i t. d. oraz bibliotekę. Czytelnia pism czynna codziennie w godzinach od 6 do 9 wiecz., biblioteka otwarta we wtorki i piątki od godz. 6 i pół do 8 wiecz.

Żądamy ubezpieczenia

na starość



Dramat miłości, łez i chwały.

Zawrotne, porywające dzieje

najpiękniejszej kobiety — —

Królowa bez korony

W rolach głównych:

Corinne Griffith i Victor Varconi

Wspaniała ilustracja muzyczna pod kierunkiem A. Czudnowskiego. Początek przedst. o g. 4 po poł., w soboty, niedziele o g. 12 w poł. i ostat. o g. 10 wiecz. Ceny miejsc na 1 seans od 1 zł. w soboty i niedz. od g. 1! do 3 wszystkie miejsca po 50 gr. i 1 zł.

ODEON

Uwodzicielsko kusząca

CLARA BOW

w szampańskiej komedji p. t.

Miłość
bez pieniędzy

Nad program: FARSA.

WODEWIL

Wspaniały film ilustruje ostatni ratunek pięknej, lecz ubogiej dziewczyny

Noc

Sylwestrowa

W rolach głównych:

Mary Astor i Charle Morton

Nad program: FARSA.

CORSO

BUCK JONES

w filmie p. t.

Kto jest
złodziejem

Nad program: FARSA.

MIEJSKI KINEMATOGRAF OŚWIATOWY - Wodny Rynek

Dla dorosłych:

Dla młodzieży:

Niezwyciężona
Fregata

Ilustracja muzyczna pod kierownictwem Ign. Cłapińskiego. W poczekalniach oodz. do godz. 22 audycje radjofoniczne.

Kino Spółdzielni Pracowników Państwowych - Sienkiewicza 40

Ulica grzechu

W rolach głównych:

Emil Jannings, Fay Wray i Bakłanowa

W dni powszednie, z wyjątkiem sobót początek seansów o godz. 3.30. W soboty niedziele i święta o godz. 2-jej po południu. Ostatni seans o 9.30 wieczorem. Na 1 seans ceny miejsc niższe.